2) Also, da Hedwig im J. 1245 starb, im J. 1257.
3) Aurifrisia, Aurifrigia, Aurifrisiutn, der vermittelst der Nadel, gewöhnlich mit Gold 

und Silber gestickte Saum, der als Besatz der Kirchengewänder diente, alt französisch, 
Orfroy, Offrais, danu Broderie. Du Cange u. d. W,
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in virtutibus dives et millier bone faîne, hoc geminum lecipcns premium pro fideli 
servicio, ut virtuose adherens domine et semitas virtutis ipsius apprehenderet et 
bonis nichilominus üansitoriis habundaret.

(XIF.) Quomodo prediæit mortem proprium.
Sed, ne ipsa dei famula, que multis multa predicebat futura et mortem 

sciebat aliis a imminentem, proprium videretur de hoc seculo exitům ignorare, ré
vélante sibi domino dixit quibusdam familiaribus suis, quod corporis sui sarcinam, 
aggravantem multis defectionibus anima ni sciret in proximo deponendam. Unde 
quadam vice, dum quedam nobilis et honesta femina nomine Myleisa,b quam 
ipsa non modicum dijigebat, venisset ad eam, ut dilectioni ejus vicem rependeret, 
visitandam potitaque solacio ejus post morám competentem, dum ad propria redire 
dispoiieret, vocavit eam et dixit: „Myleisa, mi dilecta, ad me accédé et suscipe 
osmium oris moi. Dico enim tibi, quod postqnam ex nunc recesseris, ine in hac 
mortali vita de cetero non videbis.“ Haut dubium ilia flens, accepto a domina 
osculo, abiit nec eam ammodo vidit, quia cito post ejus discessum domina correpta 
egritudine decedens in pace quievit.

(Xi'.J t&uomodo eam demones JlugeUaverunt. c
Spiiitu ergo prophetico d pienoscens dissolucionem sui corporis imminere 

et vicinain intelligens infirmitatem, de qua ex hoc transire mundo debebat, adhuc 
tarnen sana existens, misso nuncio venire jussit ad se dominam Katherinam, pa
třili um suam superius memoratam, mandans ei per nuncium, ut moram non faceret, 
sed cito veniens sibi in imminenti e egritudine deseiviret. Illa, ut fidelis vernula. 
festinabat ad ministerium domine, sanam tarnen f eam inveniens lernansit nichi
lominus apud ipsam eique in omnibus s sedule ministravit. Quadam vero die, 
cum 11 domina quandam ingressa fuisset cameram, ipsa Katherina vidit très démo
lies in humana effigie, maximo strepitu facto in ipsam dominam irruentes et eam 
atrociter flagellantes audivitque eos cum furorę dicentes: „quare tarn sancta es? 
quare tot sanctitatis operibus occu paris?“ Has ergo demonum pugnas et impetus 
sustinens cum trerooreque signaculo crucis se muniens, eos illesa evasit. Et dum 
de loco agonis egrederetur devota famula, domine sequens vestigia eique com- 
paciens multiplicabat benedictionem domini super eam, post tergum ejus crucis 
signum sepius faciendo. Quod quidem domina, corporalibus oculis, facie aversa, 
non vidit, virtutem autem senciens ciucis Cristi, regirans se, dixit: „Katherina 
hoc me signo semper consigna.“ Mirandam enim habet efficaciam signum istud ex 
dominica passione.

a) aliis f. L. b) Milcysa auch weiter unten Lg. c) maxime flag- Lg. <l) prophétie T. L. e) siLi 
Jam imminenti T. L. f) t. adhuc T. L. g) io omnibus f*  T. L. h) dum f. Ij.
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Quomodo inunctua fuit adhuc sana.
Tempore quodam, priusquam incideret egritudinem, in qua tarnen et mortua 

fuit, vocato ad se fratre Matheo Cysterciensis ordinis, quem pro confessore tune 
habuit, extreme unctionis sacramentum ab eo suppliciter postulavit. Quod per- 
ripientes sorores, quam pluiimum contuibate fuerunt simul et conterrite, lj quia in 
tarn evidenti signo ipsis sufficienter dabatur intclligi, quod jam apropinquaret ei 
tempus de liac vita migrandi, presertim cum scirent, quod ipsa supervacue hoc 
nullatenus faceret, que spiritu prophetico et gracia dei pollebat. Dolebant ergo 
et non n odicum turbabantur, nec inmeiito, quia matrem, que ipsas fovebat ac 
diligebat in Cristo, perdere metuebant. Accedens tarnen soror Adelheydis, ei 
specialiter familiaris, „domina,“ inquit: „quare inunctionem sacram petendo concutitis 
corda nostra, cum sitis sana, nec ulla in vobis appareant c mortis signa? Pre- 
terea nec languenti anthidoto tali succurritur, msi de ipsius periculo metuatur.“ 
Cui illa respondit: „sein, Adelheydis karissima, scio, quod ita sit et ecclesie tu 
bene morem edisseris, sed est aliquid, quod circa ista considerare te convenit. 
Cum enim extreme unctionis sacramento decedens homo, quasi armis spiritalibus 
contra spiritales nequicias muniatur, idcirco hujusmodi munimentum est cum summa 
devocione a fidelibus suscipiendum. Ego autem, licet adhuc incedam incolumis, 
deputabor tarnen subito cum egrotis et timen, quod invalescentibus iniirmitatum 
doloribus non possim tune illud auxilium salutare cum tanto devocionis fervore 
suscipert , ut competit anime debenti ad dominum proper« re. Satisfaction est ergo 
ejus desiderio inunctaque fuit oleo sancto et post non longum tempus in lectum 
egritudinis decidit, nec sacramentum hoc postmodum iteravit. Factum hoc pocius 
admirabile quam imitabile d recital ur, cui spiritus domini per revelacionem effi- 
caciain tribuit et super quo sancta devocio, ut pic credit ur, dispensavit.

QX¥ 'JL) Quomodo cognovit ad se intrantes, quos 
laman non vidit e

Postquam vero decumbere cepit et langoribus fatigari, filia ipsius, tune 
abbatissa Trebnicensis, districte prohibait cunctis sororibus et aliis sibi ministran- 
tibus, ne ipsai» gravaient aut gravari permitterent narratibus f quibuscunque. Pan- 
debantur tarnen ei per inspiracionem divinam multa, que ab hornině non didicit 
nec audivit et agnoscebat ad se intrantes, quos aversa jacens facie mm videbat, 
presenciam quoque ipsorum eciam expiesso nomine ind'cibat. Unde post insultuni 
Tartaronun reversis ad claustrum sororibus ad se venire jussit sororem Wencez- 
lauam, postmodum in Trebnicz priorissam, s de cujus reditu adhuc nichil audierat. 
Preterea domine custodientes et ministrantes ei in egritudine, timenles ne forte 
decederet in absencia domine Anne, nurus sue. que tune erat aput b regem Bohe- 

a) nncln H b) conlrite Lg. e ap^art-nl Lg. <»i inimiía!»iie T. L. liier dann corrigirl in: imitabile. 
e) non novit H Lg. f) narrmlibiis T. L. g) p. et abbatissam T. L. bj apu<l T. L. Lg.
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mie, fratrem suum, ei significare längerem a ipsius celeritcr satagebant. Ipsa vero 
prohibait, dicens: „nolite timere, nec laboretis mittende ad filiam meam Annam. 
Non eniin moriar antequam veniat.“ Et sic factum est. Dum autem reversa 
fuisset, dicebat: „numquid non dixi vobis, quod ante reditum filie mee non de- 
oederem?“

QXVIII.') Quoniodo redarguit sororem, inobedientem^
Eodcm tempore, ea sic decumbente in lecto egritudinis, duc sorores domus 

Trebnicensis, Pinnosa scilicet et Benedicta, eam adierunt gracia visitandi. Ipsa 
vero, dum Pinnosam propius assistentem fuisset intuita, ventilabro parvo de palmis 
contexte, quod tune manu tenebat, tetigit eam dicens: „tu, quod hue absque li
cencia veneris abbatisse, jam si velis negare non expedit. Vade ergo et veniam 
pro negligencia quere petitaque et obtenta licencia ad me cum volueris revertaris.“ 
Obstupuit soror et quamvis plurimum abbatissam timeret, mandatuni tarnen domine 
adimplere festinans, celerius abiit abbatisseque quod perpetraverat accusando se 
exposuit et de ipsius indulto dominam denuo visitavit. ipsa autem domina jacendo 
averterat vultum ab hostio, c nec Pinnosam venientem carnalibus oculis vidit, pre
sentem tarnen cognovit in spiritu et inproperans ei dixit: „egredere prevaricatrix 
ordinis tui, egredere!“ At illa procidcns petivit ab ipsa indulgcnciam. Que sta
tím indulgens ei dicebat: „ammodo, filia, nil absque licencia facias, cum valde 
meritorium sit obediencie sancte jugum.“

CA řA. j Quomodo revelavit sorori pcccald occulta. d
Dum e ipsa dei famula jam in illa, de qua niortua est egritudine laboraret 

Eugenia, soror domus Trebnicensis, germanam suam, quam in eadem domo et 
ordine habuit, proprio nomine vocans dixit: „soror Gaudencia! eamus ut f istam 
sanctam visitemus dominam matrem nostram ad lectumque ipsius noctis hujus super- 
venientis vigilias observemus.“ At illa respondit: „hoc quidem libenter facetem, 
sed non presumo, timeo eiiim, si coram ea comparuero, quod mea inichi peccata 
inproperet, ut sorori Pinnose culpani recitavit inobediencie et ut sororem Razlauam 
reprehendit pro bestia, quam latenter portavit sub clamide,“ ut supra s dictum ost 
hac eadem distinctione, octava scilicet in proximo prccedenti capitulo de L primo 
et in * undccimo capitulo de secundo tractatur. I; Hanc autem excusacionem Eu
genia non ad mittens, sua tandem instancja devicit Gaudenciam ut una secum ad 
dominam properaret. Précédentes igitur pariter usque ad domuni, in qua languens 
domina jacuit pervenerunt, ubi Eugenia introgrediens, Gaudencia vero pavefacta 
stans ad ostium 1 foris remansit. Mirabile certe, nec visu nec auditu perceperat 
de illius adventu, que exterius metus causa substiterat, sed spiritu hoc prenoscens, 

a) languorem T. L. laiißworcin Ljy. b) inob. fehlt H. c) osfio T. L. d) occulta f. Lg. c) Cum H 
f) camus et T. L. g) c. de quibus supra T. L. h) cap. ubi narratur de T. L. i) et de L. h) tract, 
f. T. L. 1) kostium L. H. Lg
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dixit ei, que ingressa fuit sorori: „Eugenia vade et Gaudencie, que stat foiis 
ante cameram die ex parte dei et mea: tu hec et illa commisisti peccata,“ ex
primons delicta, in quibus ipsa ofiendeiat, „unde cito recurre ad lamentum peni
tencie et quas contraxisti maculas delictorum absterge.“ Fecit Eugenia, ut ei 
fuerat per dominam imperatum, Gaudencia vero suscipiens nuncium, mox ut audi vit 
sibi detegi veritatem, non modicum perterrita ivit et per confessionem delevit of- 
fendicula et sic emundata a peccatorumque sordibus libera, quociens voluit post- 
modum ad dominam introivit secura.

(JSÍ-3CJ Quomodo predixit sororibus superventuravn 
inquietudinem.

Invalescente sensim infirmitate, domina Gerdnidis, abbatissa Trebnicensis, 
filia ejus, ab ipsa sciscitabatur, ubi eligerct sepulturam. At illa, que jam dudum 
omnem fugerat pompám, ex humilitate sincera reepondit: „in communi cymiterio 
sepeliri a desidero.“ I iliam autem in hoc non consencientem intelligens, in loco 
capituli sororum petivit suppliciter sepeliri. In hoc quoque non consenciente filia 
sed dicente: „in ecclesia te mater, in patris mei sepulcro h ponemus,“ dicebat: 
„si oportet me humari in ecclesia, contester te per denni et obsecro filia, ut in 
tumulo patris tui, a cujus thoro pluribus annis disjoncta fui, non colloces corpus 
ineum. Nolo enim conjungi mortuo Miuriua, a quo castitatis amore, quantum ad 
thorum, dum viverem, diu extiti separata.“ Dicente vero filia: „te ergo mater 
cum filio üio, iratie meo,1} faciam tumulari,“ respondi : „cum nullo habere volo 
consorcium in sepulcro, sed si omnino in ecclesia me decreveritis sepelire, ante 
altare beati Johannis euvangeliste c me, consulo, sepelite.“ d In ecclesia namque 
beati Bartholomei coram jam dieto altari sepulli jacebant quidam pueri, nepotuli 
sui, quorum amans innocenciam, eorum quoque sequi e voluit humiliter sepulturam, 
quia noverat dominum dixisse in euvangelio „nisi efficiamini sicut parvuli non 
intrabitis in regnum celorum.“ Dum autem filia diceret: „ante altare beati Pétri 
te, mater, collocabimus, ut sepulcrum tuum semper ante oculos habeamus,“ illa 
proplietico illustrata spiritu dh it: „hoc si feceritis penitebit vos in brevi propter 
gravamina, que y obis ibi ex mea supervenient sepultura.“ Et sicut ipsa predixerat 
sic evenit, nam sorores, ex multitudine hominum sepulcrum ejus visitancium, in 
requie sua sepius perturbantur. Sic ista felix et beata divinis irradiacionibus il
lustrata de futuris contingentibus determinatara veritatem edocuit ab humanïs sensi- 
bus occultatam. Ouod enim per investigacionem humanam sciri non potuit, lux 
vera. cui familiaris extitit, ei detexit, quamvis non omnia vulgaret exterius, que 

a) sepelire D. b) scpulchro L., auch weiter unten. c) ewang.» auch weiter unten so. T. L. II. Lg. 
d) sepelire L. e) consequi L.

L) Conrad s. oben T. 4. scriplorum. p. 23.
2) Math. 18, 5.
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divina luce irradiata interius cognoscebat. Abbatissa quoque, (ilia ipsius, quan
tum discrète poterat prohibcndo cavebat, ne silu manifestata revelando aliis, pre- 
cipue in cgritudine gravaretur.

iïonon sequitur]> de transitubealeltcdirifjis et de mira- 
culis, que contigerunt tempore mortis ejus, et primo, 
quomodo renerunt ad eam sanctic in injirmitate ejus.

Apropinquante vero termine, in quo post consumacionem bonorum laborum 
beata lledwigis deberet a domino gloriosum percipere fructum, ipse deus ci illius 
cterne jocunditatis quedam preludia ostendebat consolacionibusque suis letificabat 
animam ejus, ne proplieticum illudQr „consolacio abscomlita est ab oculis meis,ik 
in peccatoribus a seculo migrantibus verificatum, in ea locum haberet. Mittebat 
namque ad ipsam superne patrie cives, qui, utpotc jam experti, plenius eam pos- 
sent de civium jocunditate supeniorum instrucrc ipsamque ad paratům illud in- 
eflabile convivium invitare. In sollempnitate enini diei nativitatis beate virginis2) 
omnibus sororibus et aliis, que ei cgrotanti minislrabant egressis ad concinemlum a 
vel ad auscultandum c canticum vesperarum, sola Katherma, ejus patrina, reman- 
serat apud eam. Que vidit quosdam hommes et pcrsonas, luce fulgentes, ad ip
sam dominam ingredientcs ipsisque advenientibus eam audivit dicentem: „bene 
reniant domina mua 1 sancta Blaiia Magdalen», sancla Katlierina, sancta Tecla, 
sancta Ursula, pluresque nominavit alias sanctas, quarum nomina non retinuit ipsa, 
que adcrat Katlierina. Audivit quoque cum ipsis litteraliter s eam loqucntem et, 
quantum advertere poterat et colligere per conjecturas probabiles, de hora sui 
transitas conferentem. Finitis vero vespcris Visio ilia cum luce abcessit.

') Hoscae 15, 14.
Am o. September. Hedwig starb 15. October 1245

3) 28. September.

Jfliraculum secundumh qualiter eam sancti 
risitarerunt-1

In die quoque sancti Matliei apostoli et euvangeliste,3) sororibus domus 
Trebnicensis more solito ad capitulum congregatis, due ex ipsis, Piimosa scilicet 
et Benedicta, eam languentem visitare venerunt. Qtiibus ipsa presentibus ait: 
„flectite genua et orate." Imerrogantibus autem illis ab ea, cur facere hoc 
deberent? respondcndo subintulit: „numquid non videtis sanctam Mariam Magda
lenám et sanctam Katherinam?’' Quendam eciam sanctum marlirem nominavit, 

a) IXono f. I,g. b secpiitur f. Lg. c) sanctimouialcs Lg. il) concinandtim II. r) oscultandum Lg. 
i domine nice II. Lg. g) Eberaliler Lg. 1>) mir. secund., wie auch weiter unten fortwährend die Be
zeichnung der Zahl der Wunder, f. Lg. i visit, in inlirmilalibus suis Lg. k) autem 1*.  L.
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cujus vocabulum, quia inusitatum erat, ab earum memoria lapsum fuit et maxime 
quia soror Benedicta litteras ignoravit, nomen illud retinere non potuit. Sic do
minus'elcclam et dilectam suam in infirmitatum doloribus per sanctorum frequen- 
ciam relevavit priusquam transferret earo ad plenitudinem gaudioium. Cum autem 
latigacionibus ejus finem vellet deus inponere et eam absolvere a labore, quem 
tarnen non sensit pre amore, animam ipsius sanctissimam de ergastulo carnis in 
abyssum eterne transtulit claritatis, ubi regem suppremum et dominum nostrum 
Ihesum Cristum, pro cujus amore regnum mundi ct omnem ornatum scculi con- 
tempsit, in quem credidit, quem dilexit, beatis videbit a oculis in secula secu- 
iorum. Transiit autem beata Hedvvigis ex hoc mundo anno domini millesimo 
CCXL1ÏI. L1) ydibus mensis Octobris, circa lioram vesperarum, ut illa utique 
hora, qua solita fuit in cottidiano jejunio coiporaliter cibo arido refici, transferretur 
ad dclicias celi et ad interminabilis requiei sabbatum cum sanctis omnibus cele- 
brandum.

Uliraculum III, guomodo corpus ejus mutatum. 
est in morte.

Corpore vero jam exanimato, dum more claustralium domina Wenzeslaua, 
priorissa domus Trebnicensis accédons cum sororibus aliquibus abluere corpus 
disposuit, ipsa beata Hedwigis inventa est habere durissimum ad carnem cilicium 
et zonam de pilis equorum eontortam. Quibus dum nudata fuisset, future glorie 
signa ceperunt apparere in ipsa. Nam color corporis ejus, qui ex frequenti 
ejunio et castigacione continua pallidus erat seu croceus cutisque ipsius quibusdam 
superducta rugacionibus totumque corpus ejus quod adustum caumate ac algore 
penitencie declinabat ad nigredinem, in omnium aspiciencium oculis veluti nix 
splendescere cepit lucisque représentaie candorem. c Insuper prius ex infirmitate 
glaucam, in morte vero albescentem faciem et genas rubore perfusas ac rutilancia 
labia intuentibus exhibens, quasi quedam pulcherrima videbatur ymago, signa mortui 
hominis nulla d habens. Pf des quoque ipsius, prius frequenter squalidi, tune uti 
lac nitidi cernebantur, signiiieans cunctis dealbacione forinseca, quod opitulacione 
divina multimodis tunsionibus et pressuris jam esset ad statum Innocencie reformata 
securaque foret de stola immoitalitatis eternaliter possidenda. Tune eciam illa, 
que prius dum viveret absconderat cum summa diligencia insignia meritoria, calli 
scilicet in ejus geuibus apparebant et apercius tractabantur a circumstantibus fe- 
minis in arnrniracionemque aspicientes vertebant et jubilum, dum in tarn excellent 
femina cernebant signacula tarn excessivi fervoris in servicio summi régis. Erant

a) viJet L. b ' MCCXLIII. T L. c, lucisque r. cand. ist in T. am Rande später naeligelragcn. d) nulla 
peuitus T. L.

ï) So haben alle Handschriften. Sommcrsbcrg ad (ab. ^ren. 1. IN. 12. giebt nach der Jün
gern lunschrift an ihrem Grabe: VII. id. Oct. also 9. Oct. mit Unrecht
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enim, ut testabatur soror Juttha, a que presencialitcr viderai. calli predicti adeo 
magni, ut duobus pugnis essent equales et unus alteri superpositus fuit. In callo- 
rum quoque duricie videbantur tune rupture et quedam cavernule pulvere arenoso 
teplete. Nam in oracionc genua ejus nuda, nudo inpressa sepius pavimento, de 
hunio areniilas haiiseraiit, quas intra rimulas scissurarum reccptas adhuc touchant 
calli prefati evidencius prominentes.

Quomodo sorores rapiébcLnl relliquias corporis ejusP
Loto autem corpore et aptato super ferctrum, ut decebat, sororcs domus 

Trebnicensis mox cum magno accurrcntes desiderio et animi aviditate, quevis quod 
poterat de rcliquiis capere corporis rapiebat. c Alie mmque digitonim, alie pe- 
dicarum ejus ungues, quedam vero capillos sancti capitis prescidebaut. Tandem 
cum sollempuitate débita thezaurus ille inestimabilis ad ecclesian deportatus ibidem 
remansit triduo insepultus, vigilantibus juxla corpus et orantibus inultis cunctisque 
laudantibus deum super omnibus, que viderant et audierant et que faciebat adhuc 
non sepulto corpore cleniencia divina magnalia per merita sancte sue.

(Mir. il'-) d tyuowiodo sanaeii in/éaturam sororis.ť
Quedam namque soror domus Trebnicensis, Juttha nomine, manum habens 

ex minucionc periculose inflatam et lividam, dum aliud non haberet remedium, 
beate Hedwigis patrocinium invocabat, sperans ejus meritis a pcriculo liberarL 
Accedens ergo cum fiducia manum infirmant corpori sancto in ferctio posito quanto 
poterat vicinius applicabat. Dum autem apropinquasset et cilicium, in quo involutum 
corpus jacebat attingeret. fragranciam odoris sensit inirabilem et subito manus sue 
recepit plenariam sanitatem.

Quinluni miiraculunif quomodo sanavit » aororem 
sitibuiulam.

Martha, soror domus Trebnicensis, desiccacionem cris. L lingue et pectoris 
paciebatur. Ex qua ariditate continue tantam sustinuit sitim duobus annis et am- 
plius, quod multociens dum matutinum pulsaretur eam bibere oportebat. Et ali- 
quociens dum non occurreret aliud ad bibendum, ecclesiam intrans, aquam bene- 
dictam bibebat. Pro qua bibicionc extraordinaria contra eam murniurabant sorores 
et per * abbatissam in capitulo culpabatur dicentem, quia vicium hoc pocius e^ 
consuetudine perversa procederet, quam ei ex egritudine inhereret, ideo per 
abstinenciam illud bene si vellet a se repelleret. Ipsa autem siti quasi inextingui- 

a-) Jutba T. L. Jutta Ljj. auch ■weiter unten so. L) corp. heatc Iledwigis Lg. e) capiebatLg. d) Diese 
Bezeichnung' Miraculntu . fehlt in den Handschriften', zwischen Mir. lit. u. V. e) s. cujusdain T. L. 
cujusdam sororis etc. Ljj. 1) Quint, mir- f. H. u. Lg. g) san sanefa Iledwr. Lg, h) oris f. T. i) s 
cum per L. h) ticium f. L,
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bili fatigata, quamvis vcrecunde publice et occulte correpta, corrigere non potuit 
hune defectum, qui ci non, ut opinabantnr alii, ex pravé consuetudinis sed ex 
inorbi et passionis jam dicte vicio inherebat. Cum vero corpus béate Hedwigis 
in die defunctionis lotum, ut predicitur, deferretur ad ccclesiam, soror Martha, 
paciens dictam sitim, ad locum ablucionis confidenter accessit et de meritis sancte 
Hedwigis a non inmerito presumens, oracionem iecit, dicens hoc modo: „domina 
mea, beata Hedwigis, libera me ab ista passione et ab improperio, quod pacior 
racione sitis, quam susiineo.“ Oracione conplcta accessit ad pelvim plenám aqua, 
in qua lotum fuerat corpus sanctum, quam invenit ibidem relictam, absentihus 
cunciis jam funerc deportato. lavitque os et collum ac guttur suum et fuit subito 
relcvata sic quod nullam innaturalem aut inordinatam de cctero sensit sitim.

Miraculum FJ; quomodo candor apparuit et odor 
fragrabat de corpore^

Die tcrcio, priusquam sépulture traderetur corpus beate Hedwigis, filia ejus, 
abbatissa Trebnicensis, dixit sorori Wencezlaue c ibidem postmodum priorisse, ut 
velamen, quo tegebatur caput sancte, deponeret et alio superposito velamine jam 
dictum caput velaret. Ipsum enim velamen, quod removeri jubebat extiterat sancte 
Elyzabet, cujus sancta Hedwigis matertera fuerat et ideo ipsa bcata illud coad 
vixit d in magna reverencia habuit ob ejusque amorem ipsum studiosius conservavit. 
Pro hac eciam procul dubio causa predicta ejus filia, ut et matris et matertere 
mémo riant in illo velamine confoveret ac juge dilectionis memoriale non amitteret, 
dictum velamen volnit reservare. Accédons ergo soror ad feretruin et perficere 
mandatom abbatisse festinans revelataquc facie sancte, vidit cam orc aperto jacen- 
tem de ipsoque ore sensit odorem suavissimum emanantem. Corpus quoque ipsius, 
quod prius dum ablueretur lacteum seu niveum representabat colorem, tune vidit 
multo ampliori candore perfusum. Et sic dos claritatis stolaque glorie videbatur 
in ea tune e quodammodo relucere.

fíecimo, sequitwr de iniraculis, { que contigerunt 
post mortem beate Hedwigis.

Ne autem virtus illius inestimabilis margai te et preciositas thesauii ab- 
sconditi in agro sepulcri ignoraretur ab hominibus, dominus eam dignatus est vir- 
tutis sue potencia facere nianifestam. Nam corpore cum docenti celebritate se- 
pulto mox beata Hedwigis pluribus et magnis cepit choruscare miraculis, quibus 
fideles suos cum devocione ipsius sancte auxilium invocantes c longe lateque con- 
solabatur elemencia salvatoiis, secundum quod in subsequentibus declaratur. Re- 
citantur ergo,

a) H thvÍ! is f. T. L. L) vorp. Leatc Hedwigis L;y. c) Wenzezlavc T. L. Wcncesl. Lg-. <1) <jno ad viiií ři. 
F) tune f. T. L. f) secuntur miracula Lg. g) provocantes Lg.
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Primo, miracula de infirmis sanitati restitutis
Secundo, de curatis in capite et oculis.
Terci o, de cecis illuminatis.
Quarto, de surdis in auditu reformatis.
Quinto, de mutis in loquela relevatis.
VI. , de passione manuum liberatis.
VII. , de dolore pedum sanaiis.
Octavo, de passione manuum et pedum simul curatis.
Nono, de contractis.
Decimo, de gibbosis.
Und ec i in o, de paraliticis.
Duodecimo, de quartanariis.
Trcdecimo, de epylenticis. a
Q u a r t o d e c i mo. de demoniacis.
Q uintod ecimo, de disscntericis.
Sexto deci ni o, de squinanlicis.
Deci mosepí irno, de infistułatis.
XV11I., De erutis a periculo mortis.
XIX. , De mortuis suscitatis.
XX. , De quibusdam miraculis specialibus, que cirra soi ores in Trebnicz et

alios evenerunl. non diu ante cauonizacionem sancte Hedwigis.

In nomine domini Amen.
Incipiunt miracula,b et primo de infirmit, sanitati 

restitutis per merita Iteate Sledwigis.
Mfraculnm primům.

Puer quidam Domin eus nomine, filius Witoslai c mihtis de Borech, 
šeptem annorum gravi crat decumbens egritudine. Infirmitate autem crcscente ad 
hoc tandem deductus est. qaod ei certitudo mortis tune jam de proximo liumano 
judicio inminebat. Nam manus ejus et pedes étant einortui, oculi quoque ipsius 
transversi claudi non poterant, modicus adhuc solummodo strepitus resonabat in 
gutture ejus, pectore totaliter elevato enormiter, ut solet in mortuis elevari. Ma
ter ergo sic apropinquantem morti considérons filium, patri pueri, videlicet rnarito 
suc, qui et ipse tune in lecto decubuit dixit: ,.filius noster a te accipit licenciam 
et recedit. jam non d habemus filium mistrům.“ Pater bec audiens, elevatis ma-' «J

a) epylempticis T. L. 1>) mir. »auctc ilcdwißis L«j. c) XX ilhnslai i 1 «I> nan. non 1.^

i) Vou der ait adii<heii ;:nd frejherrlichen Familie von BorecL h Sinapius I. p 231 
und IL S. 523.
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nibus cum fletu, dicens d clamavitr „domina mea beata Hedwigis, ego tibi servivi 
et tu me dum vivercs dilexisti; liane nunc michi facias graciarn, ut filiurn meum 
per tuam intercessionem vivum retineam. Restitue michi domina lilium meum sa- 
num et hec a tua liberalitate sit michi precipua specialisque retribucio pro laboricio 
meo.ťí Mirabile valde, minister fidelis, fidele ministerium in spe grac’e impetraiide 
domine récitât, domina, veluti non oblita de fideli inpenso sibi ministerio, ic- 
muneracionem non piorogat nec procrastinat exaudire petita. Subito enim, dum 
pater oracionis verba compleret, filius, qui exalare jam spiritum putabatur, se 
vertens, patrem incepit respicere ipsumque suo intuitu consolari. Pectoris elevacio 
recessit visibiliter evanueruntque celeriter signa mortis et ipse puer, qui ex în— 
firmitate quasi totus aiidus crat, utpote qui langucrat a festo sancti Michaelis us- 
que ad diem proxirno sequentem festům sancti Martini, nulla crisi aut inmutacione 
alia naturali facta circa ipsum, tercia die sanus et incolumis de lecto egritudinis 
est egressus. Pater quoque ipsius pueri, tempore examinacionis miraculorum co
ram inquisitoribus hoc miraculum recitans, vix illud pre lacrimis et singultibus 
poterat enarrare.

Miraculum secundum.
Wallherusb puer, filius divitis viri Amilii civis Wratizlaviensis, c lapsu 

nutricis sue adeo fuit collisus, quod vehementem fracturam renum et inflaturam, 
quam ex ipsa collisione incurrerat, nulla poterat repellere medicina. Unde mater 
ipsius, domina Berchta, in spe curacionis ipsum per cyrurgicum fecit incidi. Sed 
neque per hoc incolumitati extitit redditus immo fuit amplius infirmâtes. Videns 
igitur femina, d omne humanum abesse remedium, ad sui sanitatem filii reformandam, 
inspirante deo precipuum excogitavit sanitatis antydotum c et hoc per beate Hed
wigis intercessionem ab altissimo medico obtinenduin. De ipsius ergo sancte me- 
ritis confîsa mulier devote vovit lilium letaliter egrum ad ejus reducere tumulum, 
speians suo desiderio non fraudari. Voto sic emisso curavit ocius, quod voverat 
reddere, multis tarnen consulentibus, ne deduceret pucrum quem tune putabant f 
veluti proximum morti celerius tumulandum. Eoque in Trebnicz peidueto prope 
sepulcrum sancte u lichno, qui racione curacionis inmersus fuerat carni sauciate, 
extracto de vulnerc, mater lilium cum cereo, quem ad longitudinem ejus piepa- 
raverat, offertorio alio superaddito inposuit sancte sepulcro multis presentibus et 
stans de prope sic dicens orabat: „domina mea beata Hedwigis sana filiurn meum 
aut fac, quod prius quam de tuo recedat tumulo moriatur.“ Hoc ipsius matris 
jam erat desiderium propter tedium. quod habebat de filii nimis prolixo längere; L 
nam egiotaverat a festo sancti Vincencii episcopi precedente festurn nativitatis 
beati Johannis baptisté usque ad vigiliam beati Bartholomei apostoli. Tune enim 
idem egrotus ad sancte mausoleum est perductus, et ecce, quod valde mirabile 

a) diccns i. T. L. b) A altlicrus L. c) Wratisl. T. L. Lg. d) v. aulern femin. T. L. e) antliydo- 
tinn T. L. antid. Lg. 1’) quem reputabant T. L. g) s. Hedwigis L. II. h) langtiore T. L. so aucl. 
ferner: langwore Lg.
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nee minus delectabile est, mater filium, quem super tumulum multorum judicio 
quasi mox moriturum collocaverat, oracione facta omnino sarnim recepit, vulnus 
quoque incissure, de quo liclnium extraxerat ipsa mater, ut prcdicitur, obductuni 
est inventum et adeo consolidatum, quod in signum prehabiti vulneris modica ci- 
catrix remansisse tantummodo videretur. Puer iste sic per merita sancte Hedvvigis 
redditus sospitati pluribus aniiis vixit incolumis et tempore e vaminacionis mira- 
culorum sanus fuit ipsis a examinatoribus presentatus ad perquirendam istius mira- 
culi plcnariam veritatem.

Miraculum tercium
Petrus quidam, dc familia et familiaritate ducis Í enrici, in festo nativitatis 

domini correptus gravi egritudine, diebus multis decubuit dolorum aculeis fatigatus. 
Quibus dum vehemencius urgerclur, recordatus sanctitatis beate Hedvvigis et de 
ipsius confisus sufïragiis, dixit: „ beata Hedwigis adliuc proroga luis intercessioni- 
bus vitani meani.“ Dum ergo in vigilia sancti Silvestri pape et confessons in 
grabato hanc oracionem devocius funderet sancte patrocinium invocando, audivit 
vocem sibi dicentem aliquociens: „surge, surge! quid jaces?“ Audita voc*,  con
tinue pressus sompno, non explcvit jubentis mandátům, sed post soporem evigilans, 
statim sanus surrexit, annuncians. se divina misericordia per sancte Hedvvigis 
merita a doloribus liberálům.

Iłliraculum quarlum.b
Elvzabeth, puella sex annorum, filia Mechtildis, uxoris Hermanni Cianzonis 

ci vis Wratizlaviensis, ex egritudinis protractione corpusculum habuit adeo aiefactum, 
ut omnia ipsius menbra multo minoris essent quantiiatis quam etas tanti tempoiis 
requirebat. Sciens autem mater, jam nullurn possc efficacius remedium adhibwe c 
miserabili filie sue, d cujus vires et vigorem langor perseverans dévastaverat quam 
miseracioncm divinam, voto facto beate Hedvvigis adiit mausoleum, infinnam illuc 
sec,um déferons filiam. Quam prope sepulcrum deponens, hec dicens verba orahat: 
„domine lliesu. per merita beate Hedvvigis tuam misericordiam invoco, sana filiam 
meam laiîguidam hic prostratam/' 1 t eccc misericors et miserator dominus, qui 
prope est omnibus se invocantibus in veritalc, subito miseracionis sue beneficium 
invocatus exhibuit et puellam. per dimidium annum continuis langoribus arefactam, 
plene sanitati restituit, ita quod ipsa, que quasi jam fuerat desiccata, statim 
resumpsit per beate Hedwigis auxilium corporis incrementa.

Miraculum quintum. e
Frater Hermannus, presbiter de domo Lubensi ordinis, Cysterciensis, quo- 

dam tempore graviter egrotabat in Lubes, 1 ita quod tam ipse quam fratres alii 

a) ipsis C. L"'. 1») Ohne l eberschiift Lg. c) adhiberi Í. L. <1) suc 1. I W e) Mir. quint, f. Lg. 
f) Lebens L.
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in hac eum egritudine morituruni putabant. Dum sic languore a depressus quadam 
vice extaticum quendam pateretur excessum, audivit vocem, sihi diccntem: „vadě 
in Trebnicz ad sancte Hedwigis sepulcrum et sanaberis.4. Ex ilia hora incepit 
frater convalescerc et melius se habere. Sanitate autem adepta monicionem sibi 
factam de visitando sancte sepulcro adinplere neglexit et recidivans, tamquam in
grates bénéficié, majoribus quam antea cepit infirmitatum stimulis perurgcri. In- 
ilicta autem vexacione sibi dante intellectum, ad cor reversas, spretarn ammo- 
nicionem divinam esse causam recidivi et adaucti flagelli non inmerito judicabat. 
Velocius ergo a pâtre monasterii, domino Ludewico b lune abbate Lubensi, pe- 
ciit et inpetravit licenciant adeundi sancte Hedwigis sepulcrum, sicut silu a domino 
fuerat revelatuin, et cum duobus sibi assignalis pro sociis fratribus, Nycolao vi- 
delicet laico et Berthodo c presbilero in curru subvectus, totus languidus illuc 
perveniens, ipsi tumulo, quia erat debilis, incumbendo pro sua sanitate d recu- 
peranda per sancte Hedwigis utique c merita dominum invocabat. Mox dum sic 
confidens insisteret precibus dei servus, affuit ille, qui promisit veraciter, dicens2): 
„quidquid orantes petitis crédité quia accipietis,“ et f fa mu lu tn suum, priusquam ad 
recedendum se levaret a tumulo consolatus est, restituendo ei desideratam corporis 
sanitatem. Nam protinus cum orasset sudorem incurrit salvificum deductusque ad 
hospicium, eadem nocte convaluit ab ea egritudine, quam passus fuerat a vigilia 
assumpeionis gloriose virginis usque prope festivitatem bcati archangeli Mycliaelis, & 
et sic per intercessionem beate Hedwigis sanitati pristinc redditus ad suum con- 
ventum breviter est reversas. De jam dieto Lubensi monasterio multi fratres alii 
fuerunt curati a deo per sancte Hedwigis suffragia, quorum unus e pluribus erat 
frater Arnoldus celerarius, ut testabatur frater Gotfridus, prior domus ejusdem.

De fuvencula crinibus spoliata.
Beata Hedwigis suis intercessionibus aput deum non tantum corporum sed 

eciam mencium dignabatur procurare 11 salutem et cordium eflugare tristicias, ut 
in hüs que sequntur 1 luculenter apparet. Quedam adolescentula, corde et ha
bitu secularis, virginalcm pudiciciam, quam coram deo amiserat, se habere propter 
erubescenciain coram hominibus simulabat. Ad sepulcrum autem beate Hedwigis 
perveniens, velamen, quo caput suum contexerat, dum pro integritatis signo ibidem 
deponere vellet, capillos pariter defluentes deposuit et sic capite depilato remansit. 
Et quia suum noluit defectum cognoscere, sed pocius de statu virgineo, a quo 
infelièi casu ceciderat inaniter gloriari volcbat, coram omnibus revelata est ig-

Etiieii Abl Ludwig voir LchUuh hat es bis zum J. IGOt» nicht gegeben 
Math. 2’2, 22.
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nominia ejus, ut ad cor rediens, in oculis suis lieret postmodum humilis, que prius 
superbire delcctabatur cum virginibus faillis, non solum oleo caritatis verum eciam 
pulcritudine carentibus castitatis. Quidam Clemens nomine, de Orinico, coram 
examinatoribus in Romana curia se asscrebat predictos vid sse capillos, qtiamvis 
tune non interfucrit, cum de capite dicte virginis fuerunt elapsi. Simile factum 
de sancto legitur Stanizlao,ut per sanctos et a sanctas suas comprobct dominus, 
quantum sit facinus, culpam velle mendacio b obumbrare.

(S*.)  puero perdito et inventa.
Faber quidam manebat Wratizlavie, filium habens tiiurn annorum, quem 

sibi tempore nundinarum in festo sancti Johannis baptisto mulieres vage furtim 
abstulerant. Dum ergo per vicos et plateas circuiens quesivisset triduo cum do
lore, nec eum ullafenus invenisset, votum sic dicens emisit: „bcata Hedwigis, fac 
me rehabere puerum meum et ego tibi offeram bladi 2 J mensuram secundum gra- 
vitatem ponderis quam preferet c idem puer positus in statera.u Hiis verbis cum 
intcncione prolatis statím afluit quedam femina, d dicens ei, ut veniret et reciperet 
puerum perditum ostenditque ei locum, in quo cum gaudio invenit eum sibi per 
sancte Hedwigis suflragia démonstration.

Secundo c sequitur de curatis in capite et in oculis.
I. mïraculum.

Vir quidam, Michael nomine, devotus et timens deum, habens in Treb- 
nicensi monasterio sororem, que Gaudencia vocabatur. gravi capitis oppressus dolore 
per unius anni spacium continue dccumbebat. Qui quanto poterat devocionis studio 
beate Hedwigis invocabat auxilium. quod eum a tali ac tanto cruciatu dignaretur 
dominus, ipsius interveniente sulTragio liberare. Tandem heata Iledwigis dormienti 
apparuit et per sompnium c dixit; „si curari desideras, sepulcrum meum per
sonaliter adeas et recipies sanitatein.*'*  Expcrgefactus homo, salutis consiliiu», 
quod acceperat dormions, vigilando perficere festinabat pertingensque ac locum 
scpulcri. se prêtions ad oracionem projecit. C ni sic oranti pro capitis sospiiatc 
vir qu dam, alba indutiis veste appareils, dicebatr „sic debes orare et 1 iis verbis

a) sanctos suos et ï<. b) mcndaciis T. L. c) prefert T. L. d) millier II. e) secundo !'. T. L. Lg-

J) In der von J. V. Bandike ztnn Maiśiniis Gallus im .laine ło2i herausgćg<4:enen al
ten Villa S. Stanislai befindet sieh das nicht, wohl aber in dem später von Dlntross 
verfassten Leben dieses Heiligen lib. IL c. 6. §. 4G, in den Actis Sanctoium Jtlaj. 
T. Ii. p. 251, zum Beweise, dass noch eine andere ältere Lebensbeschreibung als 
die von Bandlhr heraiisgc jebane vorhanden gewesen seyn muss.

-) Bladum . Hranz. Blé, lioru.
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deum per beate Iledwigis merita invocare. „Da nobis quas a omnipotens deus in 
te semper gloriari et concédé propicius, ut, qui sancte b Iledwigis merita devote 
recolimus, ipsius adjuti auxilio tuam graciai» senciamus.“ Egrotus iste adeo mo- 
diciim extitit littcratus, quod hanc oracionem, sicut nec componere, sic noc retinere 
aliquatenus valuisset, nisi virtute mirifica ejus fuisset memorie inculcata. Oracionem 
ergo, iustructus a deo, retinuit et perfecte curatus a sepulcro ad propria cum 
gaudio remeavit. Antequam tarnen abiret, venions ad sororem suam prefatam 8 
Gaudenciam, ei aliisque sororibus claustri et curacionis sue processum et oracio- 
nis, quam didicerat seriem recilavit. ünde soror Gozlava, d ob vencracionem 
et recordacionem miraculi, de ore ipsius cui acoiderat viri, dictam oracionem 
conscripsit et posteris in scripto reliquit.

Jfliraculum secundiDiie
SifTridus, civis et frater judicis civitatis Wratizlaviensis, vehementem ocu- 

lorum dolorem incurrerat, qui eum f tarn graviter opprimebat, quod eum nec 
modicum sinebat videre. Vocatus ergo » magister Uermannus cyrurgicus, dum 
paratus assisteret «ad carnem superfluam que excreverat de ipsis oculis excidendam, 
ipse, qui paciebatur, dolorem dolori superaddendum considerans, nec presumens, 
tantum genus tormonti jam paciens, sustinere se posse de novo alium supervenien- 
tem aliqualitcr cruciatum, obmisso curacionis rernedio, quod ei per humanam forte 
industriam poterat adhiberi, ad sancte Iledwigis auxilium, que ipsum pridem de 
alia infirmitate liberaverat, se contulit invocandum, votoque h emisso ad ipsius 
sancte visitandum sepul rum, in currti noctis tempore, qui a lucern dici sustinere 
non poterant ejus oculi egrotantes. quantocius properavit, illucque pervcniens, sic 
dicens oravit: „sancta Iledwigis, fer miclii auxilium, ut hujus doloris vehemenciam 
evadere valeam, tuo juvamine mediante.“ Oracione compléta homo, qui vix ce~ 
cuciens ductus advencrat, subito sanatus inane sequenti ad domum suam rediit 
bene videns.

jfliraculutn tereiwm.1
Nobilis mulier Boguzlava, k uxor domini Symonis castcllani Gnezenensis, 1 

tarn vehementem dolorem capitis liabuit, quod nec comedere, nec bibere bene po
terat, nec dormire. Pulvillos, quantumcumque delicatos aut cervicalia mollia 
supponerct capiti, non potuit sustinere, nec in ipsis pre doluribus requiem invenirc, 
unde tantam incurrerat ex conséquent! oculorum caliginem, ut manum propriam 
videre non posset. Que dum nec coliriis nec medicamenüs aliis pro rernedio sibi 
adhibitis al quatenus juvarctur. sancte Iledwigis vovit sc veile visitarc sepulcrum, 
si forte per ipsius sancte merita eam dignaretur dominus liberare ab ingenti, quo 

a) n. «picsKinus Lj[. ’O benle li. d prefalain f. T. L. <1) Goslava Lg. i*'  sCrjuihir mir. scc, Lg, 
f ipsum T. L. g) V. utiicin L. h) volo quoque L. i) scqnitur mir. tert, Lg. fci Logushma l.g 
I; Giieszencnsis T. L. Gnrzncnsis il. Gnesnrixis Lg,
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detinebatur doloie. Volu sic emisso maritus ejus earn cum decenti comitiva trans
misji ad sancte limina visitanda, dicens dum ipsam in vehiculo collocaret: „sivé 
vivas, sivé moriendo deftcias in bac v'a, domino te et sancte Hedwigi committo.“ 
Et ecce, quam cito in curru posila fuit statim a in capite levius sensit, in occulis 
adbuc caligine remanente. Sed cum deducta pervenisset ad sancte Hedwigis se- 
pulcrum, hoc modo dicens oravit: „domina mea sancta Maria, exaudi me et pre- 
cipias famule tue sancte Hedwigi, ut me li beret, et tu, beata Hedvvigis, succurre 
micbi indigne famule tue.“ 11 Oracione compléta, priusquam de tumba recederet, 
in presencia militum et familie, c que sectun advenerat, neenon et multaium domus 
Trcbnicensis, que ibidem astabant sororum, fernina evasit plenarie dolorem capitis 
et oculorum caliginem, ita ut et d clare videret et nullum deinceps capitis dolorem 
sentirel. Et sic ipsa, que per biennium fuerat prefatis cruciatibus afflicta inma- 
nitcr, restituta in die sancte Katherine cclerius sanitati ad propria est reveisa 
gaudenter. Jpsi quoque examinatores iniraculorum protestati sunt, se jam dictani 
postmodum mulierem vidissc et eam claros oculos habuisse. *

Miraculum quartum e
Puella quedam nomine Vilozlava. f filia Clementis militis, c oculos babuń 

depravatos lotaliter et compactes, de quibus crebro sanguis manabat, nec poierai 
pre doloie lucern aliquant sustinere. Et quia ipsa puella in infancio sua ad in- 
vocacionem nominis beatc Hedvvigis vite fuerat reddita, ut post dicetur dum de 
morlu's suscitatis hactabitur miraculé tercio, parentes ejus, remémorantes beneficii 
sibi primitus pre liti, in spe gracie ac removendi doloris, ipsam ad sancte Hed- 
vvigis tumulum deduxerunt. illuc autem properantes, cum pervertissent ad locum, 
de quo jam videri poierat monasterium, in quo corpus sanctissimum est sepultum. 
ibidem aliquantiilum subsisientes puellamque de curru ponentes ad terram, divinam 
procul dubio clemenciam invocabant, secundum conimcndabilem niultoruni con- 
sueliidinem, qui dum sancte Hedwigis accédant ad limina, quam cito beafi apostoli 
ßartholomei ecclesiam viderint reverendám exhibent genibus provolutis. Mox ergo 
benignus afluit dominus per sancte merita invocatus et in eodem loco puellule 
prefate reddil L luminum claritatem. Que, recepta videndi ‘ a domino gracia. Sta
lini more puerili, quia tempus estivum erat, flores de prope in campo stantes con- 
surgens carpebat reductaque est cum laude dei et sancte Hedwigis preconio sancti- 
tatis necitou et gaudio amicorurn.

Tercio sequitur de cecis illuminatis.
iíliraťuluui pricnniii. k

VYenzeslaus, 1 filitfe Bralheconis de Solnic, infirmatus ad mortem, in fesh

a slatini 1. T. L. 1») tue f. H. Lg. c) familia D. d) et f. Lg. e) Mir. q. f dafür die L’cbei 
sehrill des lolgcndeu Abschnittes : sequitur de caccis illuuiiuatis Lg. f i L iloslaua Lg. g/ urilitis i. Lg
a i reddidil T. L. i vivendi D. hj Statt dieser l’eberschrifl . afiud miraeuiuiii Lp li Wencezlaus L 

encesl Lg.
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penthccostes in ipsa egiitudine lumen perdidit oculorum. Post fistum autem sancti 
Mychaelisa ad sancle Iledwigis sepulcrum adductus, per aviam suam nomine 
Sulizlavam tribus vicibus, dum tercio ad illud venisset taliter ipsius sancte auxilium 
invocavit: ,.domina Benigna, Beata Iledwigis, succurre michi afllicto, ut cuilibet 
felici sub venire misericorditer consuevistisic quoquc orans paululum dormitavil 
et quasi territus, est subito excitatus cxcussaque sompnificencia, miserante dco et 
Beate Iledwigis interveniente suflragio, visum, quo privatus fuerat fere per annum 
rchabuit et ad domum suam rediit Bene videns.

Jliraculum secundum.b
Juvenis quidam, per omnia reçus, de villa forensi que Olsnicz 1j nuncupatur, 

rum pâtre suo in Trebnicz descendent. ut ibidem miscricordiain dei ad sancte 
liedwigis sepulcrum pro lumine oculorum sibi reddendo quanta posset diligenci» 
invocaret. Et qitoniam pauperes erant, in hospitali cui frater Giselherlus, c tune 
custos Trcbnicensis preerat sunt coUecti. Quos idem frater infra ties ebdomadas, 
quibus illic moram fecerunt crebro audivit pro restitucione visus, béate liedwigis 
patroemium invocare. n die autem sancti Georgii martiris circa sepulcrum sancte, 
inultis presentibus, iste pauper juvenis. qui fuerat omnino cecus adductus, per 
sancte liedwigis auxilium claro lumine oculorum est a domino consolatus. Nam 
dictas frater Ciselbertus de hoc ceco illuminato testimonium perhibens dixit: „quem, 
prius videram penitus cecum, pulcra vidi postea virtute visiva ornátům.“

ifliraculum lerciuni.
Razlava, J filia Bogdani de Thomaskyrclien,2) per dolorem oculorum peni

tus e visum amiserat, ita quod absque ductore nullatenus prodire valebat. Excreve- 
rat enim illi caro de oculis, cujus superfluitas ei lumen totaliter auferebat. Pro 
recuperando vero sibi perdito lumine oculorum mater ejus sex continue jejunavit 
diebus ad sancte Iledwigis honorem expletoque jejunio memorato ipsa mater in die 
sancti Bartholomei apostoli cecam perduxit filiam ad sancte sepulcrum et eam 
desuper collocans stansque juxta illud. cum lacrimis pro ipsius illuminacione do
minum per sancte liedwigis merita piecabatur. Exaudita est ergo mater orans 
pro filia et reddila sunt ei lumina adeo clara, ut oculi ejus tamquam due stelle 
lucide viderentur. Et sic a sepulcro cum matre ad propria rediit filia, per divi-

-t) ?ilirli:ielis T. !.. b) secund. f. c) (lysclbcrlus F. L. zweimal- 4) Waz’av.a H. KaUaua L|;-.
r) penitus f.

P*"  jclzigp Stadt Oels, wiche ii:i Jahre Ï253 Sladlrceht erhielt. Tzschoppe’s und 
Stenzeis I ri;::. Sanind. Urkiindenh. ^ <». 45.

2) Thomaskircli, eheni. Doiuaicerhe S. W. - M. von Ohlaiij gehörte schon in? J 125a 
dein Kloster Trebnitz.
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nafcn bonitatem decorata, clarissimis oculis, que per biennium oppressa fuerat 
caligine ceciíatis.

iïlîraculum quartuni.
Elyzabcth pučila, filia Frideiici, de Alta ripa, Q trabens originem coca 

fuit. Quam mater ejus in Trebii cz se vovit ducturam ad sancte Hedwigis sepul- 
crum, si forte misericordem invocando dominum per intercessionem sancte jam 
dicte possct filie suc restitucioneip visus devotis supplicacionibus inpetrare. Aptata 
ergo vectura, dum se fcmina ad votuin perficicndum disponerct, lionestus vir Con- 
radus,* 2) tune judex in Alta ripa, patruus ejusdem, que ceca erat puelle accessit 
et dixit: „multo esset utilius, si hos, quos ad haue viam deducitis equos domi 
remanentes ad colendum agros aratro jungeretis. Nam quid ci, que omnino ceca 
est, potcrit proficere labor iste? Frustra expensas hoc pro itinere facitis et vos 
supervacue fatigatis.“ Devota nichiloreinus mulicr promissum adimplere non disfulit 
perveniensque ad Trebnicense monastcrium primo super altare beati Bartholomei 
apostoli cccam, quam adduxerat filiam posuit et quia quam queiebat ibi graciant 
non invenitj deinde ipsam super sancte Hedwigis mausoleum detulit et ejus ibidem 
cum devocione auxilium invocavit. Quo peracto statim puella, que plus quam 
dimidio anno excecata remanserat, beate Hedwigis sufl’ragantibus meritis illuminais 
a domino videntibus oculis apparebat.

*) Lateinische Uebei setzung des Namens der Stadt Brieg.
2) Wohl der Conrad, dem im Jahre 1230 Herzog Heinrich Hl. die Einrichtung der 

neuen Anlage der Stadt Brieg und zugleich die Vogtei übertrug. Tzschoppe’s und 
Stenzels Urkundeiisamml. p. 5IB.

Bliraculuni quintinn.
Sdizlava, a uxor Pribizlai de Trebnicz, quodam tempore existons Wratiz- 

lavie, de quodam antiquo aquam hauriens puteo, faciem suam et oculos abluit et 
ex ipsa ablucione ceca eflecta per annum integrum in eadem cecitate permansit 
Markus ergo ipsius, ex hoc concepto fastidio eamque spernens, direktere voluit et 
aliam sibi de facto, quia de jure non poterat, in uxorem assumere feminam cogita- 
vit. Dominus vero Bertoldus, in Trebnicz tune plcbanus, hoc ut debuit fieri 
prohibebat. Cum autem in festo ci rcumcisionis dominice predicta mulier cecitate 
percussa ad sancte Hedwigis sepulcrum ductore previo pervenisset, ibidem cum 
lacrimis sic oravit: „beata Hedwigis adjuva me, ut possim hanc qua detineor ce- 
citatem evadere et lumen celi videre.“ Mox femina, quod devote peciit, inpetravit 
et que ceca adducta per alium b fuerat, accepto per sancte Hedwigis merita bénéfi
cié luminis a domino Ihesu Cristo, videns per semetipsam ad domum suam re
versa est cum gaudio.

a) Sdisla, dann darüber noch: va L. Sdislava T. Lg. 1>) per alium f. T. L.
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Miraculum seœtum.
Puella quedam sex annorum, Elyzabeth nomine, filia Mechtildis, uxoris 

Hermanni Cranzonis a civis Wratizlaviensis, de qua supra dictum est dum de in- 
firmis curatis tractaretur, erat prorsus privata lumine oculorum. Mater ergo ipsius 
domino deo vovit, quod ad beate Hedwigis sepulcium nudis pedibus et in cilicio 
vellet cum filia quanto posset expedicius pergerc, dummodo eandem filiam digna- 
retur a cecitatis miseria liberare. Tandem circa festům pentbecostes iter arripuit 
sed ex itinere fatigata sub quadam arboie aliquantulum rcquïescere filiamque volens 
refocillare, currum in quo ducebatur eadem puella, stare fecit. b Et ecce, subito 
in eodem requiccionis loco puella solotenus posita cum pulcris siccis et claris 
apparuit oculis, et que per quatuor ebdomadas nicliil penitus viderai, jam illuminata 
a deo per sancte Hedwigis Interventionen! clare videbat, secundum quod ipsi exa- 
minatoies se vidisse postmodum testabantur.

Quarto sequilur de surdis in auditu reformatis.
Ifóiraculum primům. c

Soror Juliana de domo Trebnicensi surditatem incurrerat, de qua opitulacione 
Humana non poterat liberari. Rememorans autem, optimum medicamentun» et me- 
dicum esse Ci stum, non de suis sed de sanctorum et specialiter de beate Hed
wigis presumens meritis sanctitatis, ad ejusdem sancte accessit sepulcrum caputque 
suum desuper poncns, relevamen haut dubium postulavit. Dum vero sic inhereret 
mausoleo, quasi quidam lalculus igneus, ut ei videbatur, ingressus est ocius aures 
ejus. et sic soror, deo et beate ledwigi devota, in die sancto penthecostes surdi
tatem evasit, quam in festo epvphanie domini eodem anno conceperat domino per- 
mittente. Et licet jam dicta soror Juliana sola esset apud tumulum sancte Hed
wigis quando circa ipsam istud evenit miraculum, nec aliquis ei quo tempore 
dominus eam curare dignatus est ferre posset testimonium, tarnen sororum ejusdem 
convenais congregacio, que ipsius surditatem diucius noverat, sensum auditus ei 
per sancte Hedwigis suffragia a domino restitution nullatenus dubitabat. Jnmensa 
namque dei bonitas, que orantibus apostolis ipso die in igneis linguis appareils 
atnoris incendium tribuit, famulam suam secrecius intendentem otacionibus ignito 
calcu lo a surditatis vicio expiavit.

J91 racutum secundum á
Fuit quoque alia femina, nomine Snegula, similiter surda, de cujus cura- 

cione in sequenti rubrica seiundo capitulo explicatur.

a) Cranczonis L. Kransonis Lg. b) precepit T. L. c') mir. prim- f. Lg. d) Mir. sec Í. Lg.
o
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Quinto seqiiilur de mulis in loquela releeatis..
l’riinum nuraculum. »

Magusdia, uxor Andree de Micliowicz, per très annos et dimidium lingue 
officium et usum pedum omnino perdiderat, ita quod linguam intantum spasmatain 
liabebat, b ut in ore ipsius de ca modicum appareret, sensum quoque ac motum 
pedum suorum non liabuit pcnitus. Mater ergo ipsius, confidcns filiam suam per 
sancte Hedwigis mérita posse a domino liberari ab illis egritudinibus, votum vo- 
vit, ut ipsius sancte tumulum una cum filia visitaret, quod et fecit. Perveniens 
quoque in Trebnicz, quatuor c continue ebdomadibus manens ibidem ipsa Ma- 
guscha rependo cottid’e sancte mausoleum visitavit. d Tandem per visum quedam 
splendida et formosa domina ei dixit: „cur jaccs? cuire ad ecclesiam!“ que statim 
ut potuit reptando e velocius intravit monasterium prefatamque pervenit ad tumbam. 
Sed quia loqui lingua non poterat, (levoto aifectu cordis orabat, ut ei sanitas lin
gue pedumque a domino donaretur. Et statim, soluto lingue ipsius vinculo, lo- 
quebatur, usu quoque pedum sibi reddito, que traliendo se super terrain advenerat, 
sabbato infra octavam pcntliecostes ambulans et laudans deum ad inansionem pri- 
stinam rcmeabat. ,

iïliraculuni secundum»
Sncgula, uxor Ade de Wratizlavia, dum quadam vice in die sancti Lau- 

rcncii martiris in silva iiuces colligeret avellanas, subito in lingua, manibus et 
pedibus parałysi! est percussa, insuper perdidit tune sensum auditus. Hiis ergo 
oppressa doloribus per annum decubuit, ita quod absque aliorum amminiculo se 
de loco movere non potuit nec cibum sumere valuit, nisi manibus alicnis sibi 
porrectum. Dominus autem Bertlioldus, & tune plebanus Trcbnicensis, qui eidem 
femine sacramcnta ecclesiastica ministraverat consuluit, ut deferretur ad sancte 
Hedwigis sepulcrum in spe sanitatis per ipsius sancte mérita inpetrande, ex quo 
sibi alia curacionis antliydota omnino deficcrc viderentur. Audito vero consilio 
pietatis et sano mater ejusdem Snegule, Beliza 11 nomine, cum alia religiosa ie- 
mina nomine Juttha filiam ad sancte Hedwigis in uno lintlieamine detulit tumulum 
portandique vices sepius iteravit. Tempore autem quadragesime in dominica qua 
cantatur ad introitum misse: Letare Jerusalem et cetera, deportatam ac depositam 
filiam ad sepulcrum, mater sic diccns orabat et invocabat suppliciter sanctam dei: 
„domina sancta Hedwigis, digneris adesse filie mee.“ Et dum tarn diu persevera- 
ret in prece, donec completis divinis officiis liomines pro claudcndis foribus templi 
de ecclesia pellercntur, mater ut eflerrct invalidant filiam domumque cum ipsa 
pergeret apprehendit. Que subito, voce et loquela sibi restituta a domino, ex-

a) prim. mir. f. II. Lg. li) liabuit c) et quat. L. d) vitav.l T. audi L. tirspriiiißlicn, dnnu in
visitavit abgeändert. c) reptendo Lg. f paraiisi ’l. L g; Bertoldus L. I. Lg. b) Belyza L. be- 
lysa, dann am Bande líelyza II. Bclysa Lg
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clamavit et dixít: „mater, mater, tu me interíicis quia nescis quod bene agitur 
mecum.“ Deinde surgens, al» omni qua diu detenta fuerat egritudine libera et a 
surdilate curata per sancte Iledwigis sulfragia, domum absque bajulo est reversa 
completis quoque a postmodum tribus annis, viro matrimonialiter est conjuncta.

Sexto sequitur de liberatis a passione manuum.
Miraculuiu primům.

Petrus de Socolnicz b in una domo simul oves et alia pecora sua ser- 
vabat. Quadam vero die vidit inter jam dictas oves ovcm c unam debilem et pu- 
tabat eam ab aliis pecoribus conculcatam et sic viribus destitutam, unde ipsam 
occidens comedit cura familia et de carnibus illis tara ipse quam omnes, qui ex 
ipsis comederant, fuerunt periculosissime infirmât!. Nam alii spasmati, alii con- 
tracti sunt, quidam vero et specialiter très pueri ex ipso carnis cdulio sunt de- 
functi. Ipse autem Petrus infirmitatem quidem evasit quam incurrerat, sed in 
ambabus sic spasmatus fuit manibus et contractas, ut digiti manuum ejus curvati 
adhérèrent juncturis, que sont inter manus et brachium, quapropter ipsum pasci 
oportuit manibus aliorum. Rememorans autem beate Iledwigis clemenciam, cujus 
fama sanctitatis jam tune diffusa per circuitum ad se invocandam plurimos attra- 
hebat, ipsius invocavit auxilium et votuni vovit, dicens corde devoto: „beata 
Iledwigis, redde michi manuum mearum necessarium usum et ego tuum laborando 
pedibus meis adibo sepulerum.“ Ut autem suo non fraudaretur des’derio, satagebat 
omnem subterfugere obicem, gracie resistentem. Unde accédons ad virum matuium, 
dominum Mychaelem plcbanum de Costhomloth, d * 2 J ci non solura corporis, verum 
eciam cordis sui detexit languores c confessionem suorum sibi faciens peccatorum, 
recitans eidem seriosius eventum facti, secundum quod acciderat, et benedictione 
ab ipso f accepta ut votuni ex pierot, iter arripuit. Dura ergo in via positus esset 
manus ipsius, que per quatuor ebdomadas contracte fuerant, subito sunt distente 
ipsoque tandem ad tumulura pertingente, plenaric sanitati sunt reddite.

•) JetzI : Zaiilkwilz oder Zangwitz S. O. S. 2l/2 v- Ncumarld, N. O. von Kostcnblul.
2 Kosten blut. S. O. S. 2 M. von Nemnarkt.

»*

ÏÏIiraculum secundum.
Simon, civis Wratizlaviensis, filium liabuit nomine Symonem, manus ha-